
INNOVAZIONE BENI COMUNI POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA'

Comune di Verona
INNOVAZIONE BENI COMUNI POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA'
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 2204 DEL 23/05/2023

OGGETTO: OGGETTO: MODIFICHE AL PUNTO N. 2 (OGGETTO DELLE AZIONI DI 
CURA E DI VALORIZZAZIONE) E N. 3 (DURATA, CAUSE DI 
SOSPENSIONE, CESSAZIONE, REVOCA E CONCLUSIONE ANTICIPATA 
DELLA COLLABORAZIONE) DEL PATTO DI SUSSIDIARIETA' P.G. N. 
223350/2022 TRA IL COMUNE DI VERONA E IL COMITATO 
“CARNEVALE BACANAL DEL GNOCO”

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- in data 20/06/2022 (P.G. n. 223350/2022) è stato siglato un patto di sussidiarietà tra il Comune e 
il Comitato Carnevale Bacanal del Gnoco, riguardante attività aggregative, ludiche e ricreative 
legate alle tradizioni del carnevale veronese presso lo spazio denominato Ex Giardino d'estate, in 
Via Colonnello Galliano;

- con Determinazione dirigenziale n. 2844, del 01/07/2022, si è proceduto ad una rettifica del patto 
di sussidiarietà di cui al punto che precede, in ragione della migliore attuazione e sostenibilità delle 
azioni concordate,

DATO ATTO che:

- in data 10/05/2023, P.G. n. 177371/2023, il Comitato di cui sopra ha presentato una proposta di 
integrazione al patto in oggetto, in ragione dei risultati positivi ottenuti nel corso del primo anno di 
realizzazione delle azioni;

- in particolare, tale proposta di integrazione, ulteriormente definita dai colloqui intercorsi, prevede 
un incremento delle attività aperte alla cittadinanza e alla sua accoglienza nello spazio, attraverso 
l’apertura e il presidio dello stesso durante tutta la settimana, l’organizzazione di eventi nei week 
end per l’autofinanziamento delle attività, ai sensi dell’art. 19, Regolamento per l’attuazione della 
sussidiarietà orizzontale mediante interventi di cittadinanza attiva (D.C.C. n. 10/2017; modif. con 
D.C.C. n. 47/2021), l’eventuale realizzazione, a norma, di punti di appoggio e di attività di recupero 
del luogo;

- quanto proposto si lega alla fruibilità dell’area in concomitanza alla concessione demaniale della 
stessa al Comune, costituendo il patto di sussidiarietà in oggetto uno degli strumenti di 
valorizzazione del luogo consentiti dall’art. 6 del vigente Atto di concessione di immobile di 
demanio storico-artistico a canone gratuito, siglato tra L’Agenzia del Demanio Direzione Regionale 
Veneto e il Comune, Rep. n. 1790/Prot. Loc. n. 74 del 17/12/2018, che comprende tale area,

RITENUTO che:



INNOVAZIONE BENI COMUNI POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA'

Comune di Verona
INNOVAZIONE BENI COMUNI POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA'
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

- la proposta di integrazione sopra descritta sia compatibile con le finalità della collaborazione in 
sussidiarietà e ne implementi l’impatto positivo sul territorio, con riguardo, in particolare, alla 
conoscenza e alla libera fruibilità dell’area;

- la durata del patto in concomitanza alla concessione demaniale dell’area come sopra specificata, 
si ritiene congrua alle finalità della collaborazione, così come integrate,

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale del 10 ottobre 1991, e 
s.m.i. e, in particolare, l’art. 80;

- il D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.;

- il Regolamento in materia di procedimento amministrativo, approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale del 1 luglio 2010, n. 51 s.m.i.,

DETERMINA

1) di accogliere la proposta pervenuta in data 10/05/2023, P.G. n. 177371/2023, da parte del 
Comitato Carnevale Bacanal del Gnoco ad integrazione del patto di sussidiarietà siglato tra 
il Comitato medesimo e il Comune, in data 20/06/2022 (P.G. n. 223350), per lo svolgimento 
di attività aggregative, ludiche e ricreative legate alle tradizioni del carnevale veronese 
presso lo spazio denominato Ex Giardino d'estate, in Via Colonnello Galliano;

2) di provvedere, quindi, alle seguenti modifiche del patto P.G. n. 223350/2022,:

• integrazione del testo al punto n. 2 (Oggetto delle azioni di cura e di valorizzazione), riga 3, 
dopo la parola “veronese”, come di seguito: “, nonché per la conoscenza e la fruibilità del 
luogo, attraverso l’apertura e il presidio dello stesso durante tutta la settimana, 
l’organizzazione di eventi nei week end per l’autofinanziamento delle attività, ai sensi 
dell’art. 19, Regolamento per l’attuazione della sussidiarietà orizzontale mediante interventi 
di cittadinanza attiva (D.C.C. n. 10/2017; modif. con D.C.C. n. 47/2021), l’eventuale 
realizzazione, a norma, di punti di appoggio e di attività di recupero del luogo”;

• abrogazione delle parole al punto n. 2 (Oggetto delle azioni di cura e di valorizzazione), riga 
n.  6: “e la loro durata è stimata indicativamente in una settimana all’anno”;

• sostituzione della riga n. 1 del punto n. 3 (Durata, cause di sospensione, cessazione, 
revoca e conclusione anticipata della collaborazione), con le parole: “La durata del patto è 
concomitante alla vigenza della concessione, con atto, da parte del Demanio Direzione 
Regionale Veneto al Comune della Cinta Magistrale della Città di Verona, in cui l’area 
oggetto del patto stesso è ricompresa”;



INNOVAZIONE BENI COMUNI POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA'

Comune di Verona
INNOVAZIONE BENI COMUNI POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA'
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

3) di provvedere alla comunicazione della presente al Comitato Carnevale Bacanal del 
Gnoco, sottoscrittore del patto di cui al punto n. 1, per accettazione delle parti testuali in 
modifica, di cui sopra;

4) di provvedere alla pubblicazione del testo del patto di sussidiarietà P.G. n. 223350/2022 
come modificato ed integrato ai sensi del presente provvedimento, in conformità ai punti 
che precedono;

5) di provvedere agli adempimenti di legge per la pubblicazione del presente provvedimento.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
GIUSEPPE BARATTA


